COMUNE DI MEOLO cors

Provincia di Venezia Deliberazione N. 12
in data 61-03-2016

i) Rl
o, o
Mung o1 wE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE DEL "PROTOCOLLO DI LEGALITA' A
FINI DELLA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELL
CRIMINALITA' ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI CONTRA’ITI PUBBLIC
DIL.AVORI, SERVIZI E FORNITURE"

L'anno duemilasedici il giorno wuno del mese di marzo alle ore 19:00, nella Residenza Municipale, per
determinazione del Sindaco, convecata nel modi di legge, si & riunita la Giunta Comunale.
Eseguito ["appello, risultano

ALIPRANDI LORETTA SINDACA

P
Pe Luigi Moira ASSESSORE P
Meneghel Manunel 5 _ ASSESSORE P
Piovesan Giampiero ASSESSORE P
Frasson Emanuele ) ASSESSORE P

Assiste alla seduta la Sig.ra GHEDIN DANIELA Segretario.
La Signora ALIPRANDI LORETTA nella sua qua.llta di SINDACA assume la premdenza ¢, riconosciuta legale
Padunanza dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE ‘ ' II. SEGRETARIO COMUNALE

F.io ALIPRANDI LORETTA - E.to GHEDIN DANIELA

Soggetta a controllo N " | Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile N
REFERTO D1 PUBBLICAZIONE i CERTIFICATO PI ESECUTIVITA

N Reg. Pubbl. 8i certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata nelle

forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dicei
3i certifica che cepla della presente deifbera viene oggl affissa all’ Albo Pretorio | giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimiti o competenza,
e v1rimarra per 15 giorni-consecutivi. 5 per cui la stessa é divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° conuna, art.
] 134 T.U. n. 267/2000

Addi "
1

Addi

LA RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to doft.ssa Viviana Spitaleri LA RESPONSABILE DI SEGRETERIA

F.to Doti.ssa Viviana Spitaleri

COPIA CONFORME ALI’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Addi  Ae.©5. G




LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota della Prefettura — U.T.G. di Venezia dell'8 settembre 2015, pervenuta al prot.
9104 del 16.9.2015, con la guale si comunica che il 7 settembre 2015 ¢ stato sottoscritto dalle
Prefetture del Veneto, dalla Regione Veneto, dall'U.P.1. (Unione delle Province d'Ttalia) — Sezione
Veneto e dalllAN.CI. (Associazione nazionale dei Comuni dltalia) — Sezione Veneto, il
“Protocollo di legalita di fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita
organizzata a nel settore dei contraiti pubblici di lavori servizi e forniture”;

Preso atto che detto “Profecolio di legalita” si propone di potenziare le misure di contrasto
alla corruzione, mediante un ampliamento del suo ambito di operativita oltre il tradizionale campo
delle infiltrazioni mafiose, per fame uno strumento di prevenzione di portata pitl generale, in
attuazione delle indicazioni fornite nel Protocollo d’intesa a tal fine stipulato il 15 luglio del 2014
dal Ministero dell’Interno ¢ dall’ ANAC. (Autorita Nazionale Anticorruzione);

Ritenuto che il predetto Protocollo di legalita assuma una valenza significativa nella
capacita di anticipare la soglia delle verifiche e, di conseguenza, della prevenzione antimafia, in
quanto rafforzano la rete di monitoraggio e consentono di estendere i controlli a forniture e
prestazioni di servizi altrimenti escluse dalle cautele antimafia;

Visti i principali riferimenti normativi della rafforzata attenzione del legislatore nel
potenziamento degli strumenti di contrasto alla criminalitd organizzata, rappresentati:

« dal D.P.R. 2 agosto 2010, n. 150, "Regolamento recante norme relaiive al rilascio delie
informazioni antimafia a seguito degli accessi e accertamenti nei cantieri delle imprese
interessate all'esecuzione di lavori pubblici”, di attuazione della disposizione dell'art. 5 bis
del D.Lgs. 8 agosto 1994 n. 490 "Disposizioni- attuative della legge 17 gennaio 1994, n.
47, in materia di comunicazioni e certificazioni previste dalla normativa antimafia nonché
disposizioni concernenti i poteri del prefetto in materia di contrasto alla criminalita
organizzata" (articolo inserito dall'art. 2 della legge 15 luglio 2009, n. 94), che attribuisce
al Prefetto il potere di disporre accessi e accertamenti nei cantieri delle imprese interessate
all'esecuzione di lavori pubblici (imprese che intervengono a qualunque titolo nel ciclo di
realizzazione dell'opera, anche con noli e forniture di beni e prestazioni di servizi ivi
comprest quelli di natura intellettuale di qualunque importo}. Come dispone 'art. 4 del
richiamato D.P.R. 150/2010, in esito a detti accertamenti, in caso di accertati tentativi di
infiltrazioni mafiose evidenziati dalle informazioni prefettizie, pud essere disposta la
risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. 3 agosto 1998, n. 252
"Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio
delle comunicazioni e delle informazioni antimafia";

«  dalla Direttiva del Ministro dell'Tnterno del 23 giugno 2010, che fornisce indicazioni circa
l'attivazione di sistemi di monitoraggio basati sulla costituzione, presso le Prefetture, delle
c.d. "white list", con invito a stabilire in via convenzionale I'obbligo di acquisire le
informazioni prefettizie anche per i sub affidamenti relativi ai contratti sotto soglia,
nonché uniformare 1 contenuti dei protocolli d'intesa rispetto alle diverse stazieni
appaltanti;

»  dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia” che prevede, all’art.3, la
tracciabilita dei flussi finanziari connessi ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
di beni;

+ dal Dlgs. 6 settembre 2011 n. 159 con il quale ¢ stato adottato il “Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma della legge n. 136\120107;

« dal D.P.CM. 30 agosto 2011, che detta norme per la promozione dell’istituzione, m
ambito regionale, della stazione unica appaltante, attraverso la sensibilizzazione delle

- Amministrazioni aggiudicatrici;
Visti:

DELIBERA DI GIUNTA n. [2 del (1-03-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO

i SR i g T 1



l'art. 15 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;
il DLgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 490/1994 ¢ s.m.i.;
il D.P.R. n. 252/1998;
il D.P.R. n. 150/2010;
laL.n. 136/2010 ¢ s.m.i.;
il D.Lgsn. 159/2011;
»  le direttive del Ministro dell'Iriterno del 23 glugno 2010
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
Acquisito il parere favorevole del Segretario generale, in vece della Responsabile del
Settore T — Servizi amministrativi e alla persona, rilasciato ai sensi degli articoli 49 e 147 bis,
comma 1 del D.ILgs. n. 267/2000, attestante la regolaritd tecnica ¢ la correttezza dell azione
amministrativa del presente atto;
Dato atto che non necessita il parere di regolarita contabile ai sensi degli articoli 49 e 147
- bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o
“indiretti sulla situazione patrimoniale o sul patrimonio dell’Ente; 4
Dato atto che sulla presente deliberazione il Segretario gencrale ha fornito assistenza
- gluridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, ¢. 2 del D.Lgs. 267/2000; '
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palesc;

e & & ° & & @

DELIBERA

1. di prendere atto che in data 7 settembre 2015 le Prefetture del Veneto, la Regione Veneto,
I'U.P.L (Unione delle Province dTtalia) — Sezione Vencto e¢ I'AN.C.L (Associazione
nazionale dei Comuni d'ltalia) — Sezione Veneto hanno sottoscritto il “Profocollo di legaliic
di fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita organizzata a nel
settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” (allegato sub A), ai fini della
prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalitd organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; :

2. di impegnarsi a modulare 1 capitolati, gli atti, 1 bandi di gara ed i contratti con [’ inserimento
delle clauscle espressamente previste nel “Protocollo di legalitd” in argomento, nonché a
sovrintendere all’adempimento delle ulteriori procedure previste per le imprese assegnatarie
di lavori, servizi e forniture (dalla comunicazione di tutte le ditte coinvolte nella
realizzazione dell’opera al rispetto deIle norme in materia di tracciabilitd dei flussi
finanziari);

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio
comunale.

Con successiva, separata votazione unanime e favorevole, la Giunta comunale dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi ¢ per gli effetti della disposizione di cui all’art..
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 0§-03-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO

P e e




Allegato alla deliberanr . 12 del 01-03-2016

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELEA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ADOZIONE DEL "PROTOCOLIL.C DI LEGALITA' Al
FiNI DELLA PREVENZIONE DEl TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA
CRIMINALITA® ORGANIZZATA NEL SETTORE DEI CONTRATTE
PUBBLIC! DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE"

ESTENSIONE .DEL PARERE

{Art. 49- comma 1 ¢ art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 Jett. dy L. 213/2012 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.
dellé Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoseritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

li, 01-03-2016
Il Responsabile di Settore
F.to GHEDIN DANIELA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA CONTABILE

1, 01-03-2016
11 Responsabile di Settore
Fto SGNAOLIN GINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 01-03-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO



%/é; P a{;/é
_.qij‘a/r' ez %ﬁwﬁ

REGIONE peL VENETO

~+ PROTOCOLLO DI LEGALITA’
Al FINI DELLA PREVENZIONE DEI
TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA NEL
SETTORE DEI CONTRATTI PUBBLI C1DI
- LAVORI, SERVIZI E FORNITURE

Venezia, 7 =% P08

wt LS

HOLLEG &y S 4




2R X
& 1

“y}?\?f"r’/j/r’/}é/ ré/(/r
. :%lﬁfﬁ’bﬁ.’f/ y”p;mh/fj

YENETO

EEGIONE Dt VENETQ

PREMESSO

che Iart 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, relative agli accordi tra
amministrazioni pubbliche, stabilisce che le stesse possono sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare lg svolgimento in collaborazione

di attdvitk di interesse comune;

che T'art. 4 della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 48, relativo ai Protocolli
di intesa e accordi da sottoscrivere con gli organi statali ed enti pubblici,
stabilisce che, al fine di garantire efficaci ed efficienti forme di monitoraggio
del mercato dei pubblici appalti e di prevenzione dei fenomeni criminali, la
~ Regione promuove la stipulazione e la periodica revisione di protocolli di
intesa con gli -organismi istituzionali preposti al contrasto del crimine
organizzato e mafioso, operanti nel territorio del Veneto; -

che, con Decreto del 14 marzo 2003, il Ministero dell'Internc, di concerto con
il Ministero della Giustizia ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport,
ha disciplinato le procedure di monitoraggio delle infrasrutiare e degli
insediamenti industriali connessi alla realizzazione delle “grandi opere” per
la prevenzione e la repressione di tentativi di infiltrazione mafiosa;

che I'art. 2 della Legge 15 luglio 2009, n. 94, ha esteso I'ambito di applicazione
di tale azione di monitoraggio a tutte le opere pubbliche attraverso un

~ ampliamento dei poteri del Prefetto di accesso ai cantieri, avvalendosi dei
Gruppi Interforze di cui al citato Decreto del 14 marzo 2003;

che, con Decreto del Presidente della Repubblica 2 agosto 2010, nn. 150, é stato
adottato il Regolamento che disciplina il rilascio delle informazioni antimafia
a seguito di accessi e accertamenti net cantieri delle imprese interessate

all’esecuzione di lavori pubblici;

che, al fine di introdurre ulteriori stringenti controlli voltd a scongiurare
everituali traffici illeciti da parte di soggetti collusi con la mafa, & stata
approvata la Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro




J/;& e/&ffn’ﬂ rz/ ///(;
_/ﬂ O B f’.uelf”

REGIONE prr VENETO

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” che
prevede, tra l'altro, all'art. 3, la tracciabilitd dei flussi finanziari cormessi ai
coniratti pubblici di lavori, servizi e forniture di beni;

che, con Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n.159, & stato adottato il
“Codice delle leggi antimafia e delle misure di pxevenzwne nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a2 norma decrh artt. 1e?2
della legge 13 agosto 2010, n.136 “;

che, con Decreto del P}*@Sldente del Consiglio dei Ministrii 30 agosto 2011,
sono siate detiate norme per la promozione dell'istituzione, in ambito
regionale, della stazione unica appaltante, atiraverso la sensibilizzazione delle

Amministrazioni aggiudicatrici;

che il 21 novembre 2000 il Ministero dell'Interno e I' Autoritd per la Vigilanza
sui Lavori Pubblici hanno sottoscritto un protocollo d'intesa finalizzato, tra
Yaltro, a cbnseguire, tramite le Prefetture, la promozione ¢ la tutela della
legalita e trasparenza nel settore degli appalti atiraverso appositi “Protocolli
di Legalita” tra Prefetfure e Amministrazioni Pubbliche e/o soggett privati

interessati;

che Yesperienza anche a livello territoriale ha dimostrato che i protocolli di
legalita assumono una valenza significativa nella capacita di anticipare la
soglia delle verifiche e, di conseguenza, della prevenzione antimafia, in
quanto rafforzano la refe di monitoraggio e consentono di estendere i

conftrolli a forniture e prestazioni di servizi altumenﬁ escluse dalle cautele

- antimafia;

che, anche alla luce della direttiva adottata in materia in data 23 giugno 2010
dal Ministro dell'Interno, risulta opportuno aggiornare ed estendere tali patti,

valorizzando il livello regionale per uniformare i contenubi rispetto alle

D

e




ﬁf}éjfﬁf--z& ot

= i
PR e, e

G e
%}’/fw/f& /ég’:m{? REGIONE pa V' o

diverse stazioni appaltanti e cogliere gli ulteriori vantaggi che possono

derivare dalla redlizzazione di un’ unica rete di monitoraggio ultraprovinciale;

che & interesse anche delle stazioni appaltanti, dei contraenti generali e del
concessionari di opere pubbliche assicurare il rispetto defla legalita e
difendere la realizzazione dell’'opera da tentativi di infiltrazione mafiosa,
attraverso una pili intensa, costante collaborazione che abbia come obiettivo il
contrasto dei tentativi di infiltrazione criminale, in un quadro di sicurezza

pubblica garantita e partecipata;

che le province venete sono interessate dalla realizzazione di importanti
opere pubbliche che determinano, per volume d'investimento, complessita e

durata dei lavori, un rilevante impatio sui territori di competenza;

che sono fatte salve le disposizioni dell’art. 176, 3° comma, lett. e) del D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163, relative all’affidamento degii intervent al Contraente

Generale;

che il precedente Protocollo d’intesa, sottoscritto il 9 gennaio 2012, tra le
Prefetture del Veneto, I'Unione Province del Veneto, 'ANCI Veneto e la
Regione del Veneto, avente durata di due anni dalla data della stipula, ¢
scaduto di validitd, per cui si rende necessario procedere alla sottoscrizione
del presente Accordo di legalita, riproponendo i contenuti del precedente

Protocollo, con i necessari aggiornament ed integraziori;

che le parti intendono riproporre la sottoscrizione del citato Protocollo

d’intesa per le finalita suesposte;

"
2




._l-,'/j,t?{'gff{.,’y-,eg s
.%g—xbﬂ& '//é;ef/ﬁ

RECIONE per VENETO

che in data 15 luglioc 2014 i Ministro dell'lnterno ed il Presidente
dell’Autorith Nazionale Anticorruzione hanno sottoscrittc un Protocollo
d'intesa volto ad avviare una reciproca collaborazione per lo sviluppo di una
coordinata azione di prevenzmne dei fenomeni di corruzione e, pitt in

gener ale, di indebita interferenza nella gestione della cosa pubblica;

che il settore dei contrait pubblici continua ad essere tuttora una delle aree.
pitt esposte ai tentativi di infiltrazione delle mafie, ma anche alle interferenze

e pressioni dei comitati d’affari e della criminalita COMUIE;

che, in linea con quanto disposto dalla Legge n. 190/2012, risulta
fondamentale che alla repressione sul piano puramente penale si affianchi
una capillare azione di prevenzione in via amministrativa che possa far leva
non solo sul rafforzamento degli sbrument normativi, ma anche su quelli di

carattere pattizio;

che appare, pertanto, strategico ampliare Fambito di operativitd dei
Protocolli di legalita stipulati tra Prefetture e Stazioni appaltanti anche cltre il
radizionale campo delle infiltrazioni mafiose, per farme un mezzo di
prevenzione di portata piti generale, capace di interporre efficaci barriere
contro le interferenze illecite nelle procedure di affidamento dei contratt

pubblici;

che & interesse della parti promuovere ed avviare iniziative collaborative
volte a potenziare la cornice di legalita nel segmento dei contratt pubblici,

attraverso lintroduzione, accanto alle tradizionali clausole antimafia, di

P




/ f?é//’/ﬂ (2 ﬂé//z
: /zﬂ‘éy,mm /»/é/klc?(r’ft/?

REGIONE peL VENETO

pattuizioni tese a rafforzare gli impegni alla trasparenza e alla legalita, pure
in ambiti non stretamente riconducibili ai rischi di aggressione da parte del

crimine organizzato;

che, in linea con la disciplina pattizia gia vigente circa I'obbligo di denuncia
dei tentativi di estorsione, appare opportuno introdurre nel presente
Protocolio di legalita apposite clausole volte a riconoscere alla Stazione
appaltante la potestad di azionare la clausola risolutiva espressa, ai sensi
dell’art. 1456 c.c., ogni qualvolta Iimpresa non dia cemunicazioné- del
tentativo di concussione subito, risultante da una misura cautelare o dal
disposto rinvio a giudizio nei confronti dell'amministratore pubblico

responsabile dell’aggiudicazione;

che, per le finalita di cui sopra, appare indispensabile introdurre, aliresi, nel
presente Accordo, la possibilita per la Stazione appaltante di attivare lo
strumento risolutorio in tuth i casi in cud, da evidenze giudiziarie consolidate
in una misura cautelare 0 In un provvedimento di rinvio a gindizio, si
palesino accordi corruttivi tra il soggetto aggiudicatore e Vimnpresa

aggiudicataria;

che Vattivazione di tali strumenti risclutori dovra essere coordinata con i

poteri attribuiti all' ANAC dal Decreto Legge n. 90/2014;

A




~j/;j?é/{f ez c/r/’///fff VENET@
L,{/r/?yqf&yzﬁ //;Ji‘ﬂ/r,’

REGIONE oxr, VENEFO

RITENUTO

che la rete di monitoraggio costituita al fine di prevenire le infiltrazioni della
criminalita  organizzata nella realizzazione delle opere pubbliche &
necessarlamente una rete aperta alla successiva inclusione di altri soggetti in

grado di contribuire alle esigenze prospettate;

che risulta indispensabile. adottare con immediatezza le misure, anche
organizzative, per la scrupolosa ed uniforme attuazione degli indirizzi di cui
al citato Protocolle d’'intesa del 15 luglio 2014, nello sforzo comuns di
p'revenzi‘one dei fenomeni di corruzione e realizzazione della trasparenza

amministrativa;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Le Prefetture-Uffici Territoriali del Governo della regione Veneto;
la Regione del Veneto, anche in rappresentanza delle UU.LL.SS del Veneto;
I"ANCI Veneto, in rappresentanza dei Comuni venet;

I'UPI Veneto, in rappresentanza celle Province venete;

convengono di sottoscrivere il presente Protocollo d'intesa, riproponendaq,
con 1 necessari aggiornamenti ed integrazioni, i contenuti del Protocollo
d’intesa, siglato il 9 gennaio 2012, ai fini della prevenzione dei tentativi di
infiltrazione della criminalita orgamzzata nel settore dEI contr attt pubbhc1 di

1'1\!011 servizi e formtule pe1 una durata di tre anni.




Fepedire Aol
- e
%{ PGS /?3{)8&/.’2

REGIONE per. VENETO

ART. 1

Oggetto

1 presente Protocollo di legalita ha ad oggetto un potenziamento det controlli
antmafia, al fine di prevenire le infiltrazioni criminali ed assicurare ik
preminente interesse pubblico alla legalita ed alla trasparenza nell’ambito dei

pubblici appalti.

ART.2

Clausole e condizioni atti di gara

Le stazioni appaltandii si impeénano ad adottare ¢ ad inserire negli atti di gara
e mei contratti e/o nei capitolati speciali d'appalto, compatibilmente con la
disciplina generale prevista dalla Jegge e con le disposizioni comunitarie in
vigore per I'Ttalia, clausole e condizioni idonee ad incrementare la sicurezza
degh appalti e la trasparenza delle relative procedure, soprattutto per quanto

concerne la prevernzione dei tentativi di infilirazione criminale, curandone

I'applicazione.

Si impegnano, aliresi, a concordare I'inserimento negli atti di gara e/o nei
contratii di eventuali ulteriori clausole e condizioni che potranno in

prosieguo essere suggerite dalle Prefetture.

Ai fini suindicati le stazione appaltanti acquisiscono dalle imprese
esecutrici degli appalti oggetto del presente "Protocolio di Legalita" i dad
anagrafici della ditta, il codice fiscale, la matricola INPS, il codice cliente e
la Posizione Assicurativa Territoriale INATL, la documentazione che attesti

Ja regolarita contributiva dell’azienda attraverso il D.U.R.C, nonché, nella

o




A e
Fheiettivre ooty
7l . e /"'
:%ﬁr:&ﬁe— L gt
Ery .

%?E[ﬂfﬂﬁ'l

REGIONE pn. VENETOQ

fase dell’esecuzione, la documentazione che certifichi la regolarita dei
versamenti delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro dipendente e dell'TVA
dovuta dal subappaltatore in relazione alle prestazioni effettuate

nell’ambito del rapporto di appalio-subbappalto.

La documentazione in questione sara tempestivamente inviata a cura della
stazione appaltante alla Prefettura, per le opportune verifiche anche da
parte del "Gruppo Interforze" costituito presso le Prefetture, con il compito
di svolgere attivita di monitoraggio, prevenzione e repressione di
violazioni alle disposizioni che regolano 1 contratti di appalto per lavori,
servizi e forniture ed i rapporti di lavoro instaurati con le maestranze in
materia di regolaritd contributva ed assicurativa, -infortunistica e/o di

malattie professionali.

Le stazioni appaltanti si impegnano sin d’ora a prevedere negli atti di gara

e/ o0 nei contratti:

@ l’obbligo dell'appaliatore,  ad inizio lavor, di comunicare alla stazione
appaltante - per il successivo inoltro alla Prefettura — Felenco di tutte le
imprese, anche con riferimento ai loro assett societari, coinvolte in maniera
diretta ed indiretta nella realizzazione dell’'opera a titolo di subappaltatori e
di subcontraent, con riguardo alle forniture ed ai servizi ritenuti “sensibili”
di cui all’Allegato 1, lettera A) - che forma parte integrante del presente
Protocollo - nonche ogni eveniuale variazione deﬂo stesso  elenco,
successwamente mteI venuta per qualsiasi motivo;

e clausole risolutive espresse, da inserire anche nei subappalﬁ nei subcontlattl
nonché nei contrath a valle stipulati dai subcontraenti, al fine di procedere
automaticamente alla risoluzione del vincolo contrattuale a seguito dell’esito
interdittivo delle informative antimafia, di cui allart 84 del Dlgs. 6
settembre 2011, n. 159, rese dalle Prefetture ai sensi del presente Protocollo.

pefE e -




F

e
T

=

.%ymwm %‘ e

gy

2

VENETO

o la previsione di un'apposita clausola in forza della quale, nel caso che le
“Informazioni antimafia” di cui all’art. 84 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159
abbiano dato esito positivo, il contratto & risolto di diritto e sara applicata una
penale a titolo di liquidazione forfettaria dei danni nella misura del 10% del
valore del contratto, salvo il maggior danno. Le somme provenient
dall‘applicazione di eventuali penali sono affidate in custodia all’appaltatore
e destinate allattuazione di misure incrementali della sicurezza
dell'intervento, secondo le indicazioni che le Prefetture faranno all'uopo
pervenire; _

» ulterior clausole con le quali le stazioni pubbliche appaltanti si riservano di
valutare gli ulteriori ed eventuali elementi comunicati dalle Prefetture al sensi
dell’art. 1 septies del Decreto Legge € settembre 1982, n. 629, convertito nella
Legge 12 ottobre 1982, n. 726, e successive integrazioni — ai fini del
gradimento dell'impresa sub-affidataria, ai soli fini delle valutazioni circa
Vopportunita della prosecuzione di un’ attivita imprenditoriale soggetta a
controllo pubblico;

o Yinvito alle ditte concorrenti di indicare i dati anagrafici, il codice fiscale, it
numero d'iscrizione all'INPS (matricola), all'INAIL (codice cliente e posizione
assicurativa territoriale), alle Casse Edili o ad altro Ente paritetico, se diverso
per categoria, con speciﬁcazione della sede di riferimento e, se del caso, dei
motivi di mancata iscrizione, anche per Je imprese subappaltatrici;

e l'obbligo per l'impresa aggiudicataria di nominare un referente di cantiere,
con la responsabilita di tenere costantemente aggiornato e disponibile un
rapporto di cantiere, contenente T'elenco nominativo del personale e dei
mezzi che a qualsiasi titolo operano € sono present presso il cantiere
(Allegato 1, lettera C), al fine di consentire le necessarie verifiche antimafia da
espletarsi anche attraverso 1l ricorso al potere di accesso di cui all’art. 93 del
Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

o un espresso riferimento a tutt gli obblighi derivant dal presente accordo con

l'impresa aggindicataria.




Drepotitse i, VENETO

7N S
. %’f/’q’#}d{” y’e¢a&dﬁ

REGIONE e VENETO

Nel bando di gara verra, inoltre, infrodotta la clausola secondo la quale
I'impresa aggﬁudicataria si ilﬁpegna a riferire tempestivamente alla stazione
appaltante ogni illecita richiesta di danaro, prestazione o altra utilita, ovvero
offerta di protezione, che venga avanzata nel corso dell’esecuzione dei lavori
nei confronti di un proprio rappresentante, agente o dipendente. Analogo
obbligo verra ASSUILO dalle imprese subappaltatrici e da ogni altro soggetto
che inter venga a qualunque titolo nella realizzazione dell’opera; nel bando di
gara sara, aliresi, specificato che gli sttumenti confrattuali dovranno recepire
tale obbhgo che non @& in ogni caso sostitutivo dell’obbhvo di denuncia
all’ Autorita giudiziaria dei fatti attraverso i quali sia stata posta in essere la
pressione estorsiva ed ogni altra forma di illecita interferenza.
Nel bando verrs, altrest, introdotta tma clausola che preveda il divieto alle
imprese aggiundicatarie di subappaltare o subaffidare a favore di aziende gia
partecipanti alla medesima gara.
S5iimpegnanc, altresi, a valutare la previsione che i bandi di gara ed i contratti
contengano la clausola che preveda che la mancata comunicazione dei
- tentativi di pressione criminale da parte dell'impresa appaltatrice portera alla
risoluzione del contratto ovvero alla revoca immediata deH autorizzazione al

subcontratto.

ART.3
Prevenzione interforze illecite ed oneri a carico della Stazione appaltante

» In occasione di ciascuna delle gare indette per la realizzazione deil’appalto di

cui al presente Protocollo, la Stazione appaltante si impegna:




Setttere bl
:%_c?jclf'mzr:fz %:ﬁv’f’z

RECIONE o VENETO

- a predisporre nella parte relativa alle dichiarazioni sostitutive legate al
disciplinare di gara, da rendere da parte del concorrente, le seguenti -
dichiarazioni: 7
a) clausola n. 1: “Il contraente appaltatore si impegna a dare

comunicazione tempestiva alla Stazione appaltante e alla Prefettura, di
tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei
confronti -dell’imprendjtore, degli organi sodali o dei dirigenti
d’impresa. 7 '

1l predetto adempimento ha natura essenziale ai fini dell’esecuzione
del contratto e il relativo inadempimento dara luogo alla risoluzione
espressa del contratto stesso, ai sensi dell’art. 1456 del c.c, ogni
qualvolta mei confronti di pubblici amministratori che abbiano
esercitato funzion: relative alla stpula ed esecuzione del contratto, sia
stata disposta misura cautelare o sia intervenuto 1invio a giudizio per
il delitto previsto dall’art. 317 del c.p.”

b) dlausola n. 2: “La Stazione appaltante si impegna ad avvalersi della
clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei
confronti del¥imprenditore o dei componenti la compagine sociale, 0
dei dirigenti dell'impresa, sia stata disposta misura cautelare o sia
intervenuto rinvic a giudizio per taluno dei delittl di cui agli artt. 317
c.p., 318 cp., 319 c.p., 319-bis c.p., 319-ter c.p., 319-quater c.p., 320 c.p.,
322 c.p., 322 bis c.p., 346-bis c.p., 353 c.p. e 355-bis cp.”

o Nei casi di cui ai punti a) e b) del precedente comma, 'esercizio della potesta
risolutoria da parte della Stazione appaltante & subordinato alla previa intesa
con I’ Autorita Nazionale Anticorruzione.

A tal fine, la Prefettura competente, avuta comunicazione da parte della
Stazione appaltante della volonta di quest'ultima di avvalersi della clausola
risolutiva espressa di cui ali’art. 1456 c.c., ne dara comunicazione all’ Autorita

Nazionale Anticorruzione, che potra valutare se, in alternativa all'ipotesi

e




AN Ty

R ]
ﬁ zjf,é//fv)r_ ré//m
‘.uﬁfj’f%gf'oﬁ.a /é:/r/ni/,(/

=2
4

D R0 e
FRET ==

RECIONE per. VENETD

i

risolutoria, ricorrano i presupposti per la prosecuzione del rapporto
contrattuale tra Stazione appaltante ed impresa aggiudicataria, alle

condizioni di cui all’art. 32 del Decreto Legge citato in premessa.
ART.4

M.odalité di trasmissione alle l_fr_efet;urg delle informazioni relative alle
ditte aggiudicatarie degli appalti ed alle attivita imprenditoriali riténute

“sensibili™

Per consentire una piti ampia e puntuale athvifa di monitoraggio pre_ventivo
ai fini anfimafia, cosi come previsto dall’art. 1 del presente Protocollo, le

stazioni appaltanti si impegnano ad una rigorosa e puntuale osservanza di

quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, che configura in

capo alle stesse I'obbligo di informare tempestivamente il Prefetto competente
pev territorio della pubblicazione del bando di gara, nel caso di opere
pubbliche di importo pari o superiore a quello previsto dalla normativa

comunitaria.

Per agevolare, in particolare, il monitoraggio preventive delle cave
maggiormente prossime alle aree di cantiere, la Regione del Veneto si
impegna affinché sia fornito, a scadenze periodiche, alle Prefetture
territorialmente competenti un quadro informativo esauriente sui soggetti
concessionari, al fine di accertare Veffetdva titolarita delle attivita di

estrazione mineraria.

Le stazioni appaltanti si impegnanc a comunicare tempestivamente alla
Prefettura competente, ai fini delle verifiche di cui all’art. 84 del D.Lgs. 6
settembre 2011, nn. 159, i dat di cui all’Allegato 1, léttera B), per ciascuna
impresa esecutrice degli appalti, subappalti, noli, forniture o altri tipi di

servizio, come di seguito indicato:




L
fz’e;évfz?me' gy -
iy o
~%’-%¢z&¢z€- L//{e':’;wf;”'f»

REGIONE per. VENETO

o appalti di lavori di importo uguale o superiore a € 5.186.000,00;

s appalti di servizi e forniture di importo ugudle o superiore a €
207.000,00;

s sub-contratt, anche sotto la soglia prevista all'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre
2011, n. 159, afferent le cd. attivita “sensibili” - elencati nell’ Allegato 1,
lettera A) del presente Protocollo - (e tufi gli affidament a valle
deli’aggiudicazione principale) di qualunque importo.

 Per detti sub-contratti l'autorizzazione di cui allart. 118 del D. Lgs. n.
163/ 2006 pud essere rilasciata previa esibizicne dell’autocertificazione di cul
all’art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011, ferma restando la successiva acquisizione
delle informazioni preféttizie.

Le parti possono, comunque, porre in essere iniziative pattizie di prevenzione
antimafia pifl stringenti, con soglie di importo infericre a quelli suindicati, in
presenza di 0peré pubbliche di rilevante impatio che possano presentare
maggiore rischio di esposizione a tentalivi di infilirazione.

Le parti, altresi, possono concorcare di effettuare verifiche antimafia anche in
fase antecedente all'aggiudicazione, nonché prevedere di estendere le
verifiche e I'acquisizione delle informazioni antimafia anche alle tipologie di
prestazioni di servizi e forniture non inquadrabili tra quelle ritenate
“sensibili” ~ elencate nell’ Allegato 1, lettera A} del presente Protocollo.
L/informazione antimafia va richiesta dai soggetti di cui all’art. 83, commil e
2, del citato D.Lgs. n. 159/ 2_011,- alla Prefettura secondo le modalita e le
procedure previste dagli artt. 90 e 91 del predetto D.Lgs. '

Sono sottoposti alla verifica antimafia i soggetd di cui all’art. 85 del D.Lgs. n.
159/2011.

In particolare, le certificazioni antimafia dovranno essere richieste alla
Prefettura della provincia nella quale hanno residenza o sede le persone
fisiche o le societd o i consorzi, le imprese appaltatrici, le associazioni, efc.
dandone, altresi, notizia alla Prefettura della provincia ove st svelge 'opera ©

il servizio o la formdtura.

13

g

|




45 »

I

5 -
- )
o

,E/{ f’??;'fc’/zé %w/b

REGIONE per VENETO

Nel caso di opere che interessano il territorio di pit province (es. strade), al
fine di consentire I'espletamento dei poteri di accesso nei cantieri, la stazione
appaltante inviera alle Prefetture interessate un programma dei lavori,
aggiornato trimestralmente, che consenta di avere cognizione dei territori

interessati dai lavori, della ipologia degli stessi e dei tempi di realizzazione.

Al sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 52 e 52 bis, della Legge 6
‘novembre 2012, n. 190, e dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
18 aprile 2013 “Modalita per I'istituzione e Vaggiornamento degli elenchi dei
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all’art. dall’'art.”1, comma 52, della Legge &
novembre 2012, n. 190-”; Viscrizione deﬁe_impreée negli elenchi dei fornitori,
prestatbri di servizi ed esecutori non so‘gge’fﬁ a tentativo di infiltrazione
mafiosa {"white list”) presso la Prefettura della provincia in cui I'impresa ha
sede, per le ativita indicate nel comma 53 della Legge citata, soddisfa i
requisiti  per Tinformazione antimafia anche ai fini della stipula,
approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attvita

v

diverse da quelle per cui essa & stata disposta.

ART.5
Revoca ¢ risoluzione del confratfo

- Qualora, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 6
- 'settenibre 2011, n. 159, emergano elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa nelle societd o© imprese interessate, la Prefettura ne dara
comunicazione alla stazione appaltante, la quale applichera o fara applicare la
clausola risolutiva espressa del vincolo contrattuale prevista nel bando e nei
confratt a valle inerenti la realizzazione dell’opera o la fornitura dei beni /o

servizi, e la relativa penale.

P ==




/ﬂ?é/ff///f"’ [////
// ivare Devsole

REGIONE per. VENETO

Qualora Vinformazione non venga rilasciata néj termini di cui ai commi 2 e 3,
dell'articolo 92 del Decreto Legislativo n. 159/2011, 1 soggett di cui
all’articolo 83, commi 1 e 2, prdcedono anche in assenza dell’informazione
antimafia. Nei casi in cui successivamente alla stipula del contratto e del
- subcontratto o all’autorizzazione del subappalto, vengano rilasciate
informazioni interdittive, si applicano le disposizioni previste dal' cifato
articolo 92, commi 3,4 e 5. |
Trovano, in ogni caso, applicazione le cause di esclusione dagli appalt

pubblici degli imprenditori non in possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art. 38 del Decreto Legislativo 163/2006.

ART.6
Tracciabilitia dei flussi finanziari

Nell'ottica della prevenzione di infiltrazioni criminali negli appalt,
subappalti, forniture e servizi, nonché nella concessione di finanziamenti
pubblici, anche europei, da perseguire anche atfraverso lo strumento della
“tracciabilita dei flussi finanziari”, nelle transazioni finanziarie connesse, in
particolare, ai contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di beni, le
stazioni appaltanti si impegnano a rispettare gli adempimenti previsti
dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro le mafie”, come modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12
novembre 2010, n. 187, convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217, recante
“Misure urgent in materia di sicurezza”;

Nell’ambito i detti adempimenti Je suddette stazioni appaltanti devono
verificare che nei contratt sottoscritti dagli appaltatori con i subappaltatori ed

i subcontraenti della filiera delle imprese sia stata inserita, a pena di nullita, la

clausola con la quale ciascuno di essi assume detto obbligo di tracciabilita dei

flussi finanziari.

15

e TE R B -




\/ﬁ;‘éf s e ;’454‘,/

i

%ﬁ;}'ﬁ(—'}’/ﬂr" l,///f//r‘r"fé'

REGIONE per. VENETO

Per le medesime finalita e per prevenire, altresi, eventuali fenomeni di
riciclaggio, nonché altri gravi reati, i soggetti aderenti al presente Protocollo si
impegnano ad effettuare i pagamenti o le transazioni finanziarie
esclusivamente per il tramite di intermediari autorizzati di cui all'art. 11,
comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 231/2007, cioe banche e Poste Italiane S, p-As
Le stazioni appaltanti r1c111ame1anno il medesimo obbligo di tracciabilita dei
flussi finanziari nei confronti delle imprese contraenti con previsione, in caso
di violazione, della risoluzione immediata del vincolo condrattuale o dejla
revoca dell’autorizzazione al subappalto/subcontrattc;

I soggetti che aderiscono al presente Protocollo si impegnano a far si che i
committenti, i contraenti ed i subcontraenti, ognuno per quanto di propria
‘spettanza, custodiscano in maniera ordinata e diligente la documentazione
(ad es. estratio conto) che attesta il rispetto celle norme sulla tracciabilita delle
operazioni finanziarie e delle movimentazioni relative ai confrati di
esecuzione di lavori e di prestazioni di servizi e di forniture, in modo da

agevolare le eventuali verifiche da parte dei soggettl deputati ai controlli.
ART. 7
Efficacia del Protacollo di legalita
I Protocolo che le parti sottoscrivono, ciascuna per quanto di competenza, in
relazione agli impegni espressamente indicati, avra effetto immediato e avra la
durata di tre anni a decorrere dalla data odierna. o
Le parti si impegnano ad avviare, tre mesi prima della scadenza del

Protocollo, un confronto per il rinnovo dello stesso.

Venezia,

Letto, approvato e sottoscritto

.,ggg—;,.'—; e S




Sy /(W Aot VERELO R

sﬂf

Ei
J

3 K4

/ ,74&22»’1 ,/&/zu/rx REGIONE pz VENETO

11, PREFETTO DI VENEZIA
@é (AL PRESIDEIEL}FE DELLA
bn‘m’- b LE @‘c \REGIONE L VENETO

ILPREFETTO Rl VERONA “
“ule ce— Il PRESIDENTE DELL’UNIONE
DEL}E
: =10
@ EFETTOREPADOVA | / { y@ ,
IL PRESIDENTE DELL ASSOCIAZIONE
IL PRE‘FETT DI VICENZA. REGIONALE COMUINI DEL VENETO
f
/ U SN Loy,
/_-\
rSLILP FETTO B BoVIGO
IL PREPEFTO DI BELLUNO
9 é/
/ /
17




G ri‘y._’{,; 5 %\:— =

s e
%;(}fﬂ/&é‘ .-é';;’zrf/(z T
REGIONE peL VENETD

ALLEGATO1

A)  ELENCO DELLE ATTIVITA” IMPRENDITORIALT RITENUTE
“SENSIBILL” ‘

- frasporto di materiali a discarica;

- trasporto e smaltimento rifiuti;

- fornitura e/ o frasporto terra e materiali inerti;

- fornitura e/o trasporto di calcestruzzo; '

- fornitura e/ o trasporto di conglomerato bituminoso;

~ 1oli a freddo di macchinari; '

~ fornitura di ferro Javorato; -

- fornitura con posa in opera e noli a caldo;

- servizio di autotrasporto;

- guardiania di cantiere; . .

- fornitura di servizi, di logistica, di supporto, di vitto e di alloggiamento di

personale.

B) DATI DA FORNIRE ALLA PREFETTURA

Per il rilascio delle cerlificazioni antimafia ai sensi del presente protocollo &
‘indispensabile allegare la dichiarazione sostitutiva alla camera di commercio,
unitamente alle dichiarazione sostitutive relative ai familiari conviventi di cui
all’art. 85 del D.Lgs. n.159/2011. |

Per ogni singola impresa comunque impiegata nella realizzazione dell’opera
pubblica - anche per gli affidamenti o sub affidamenti - saranno forniti i seguenti
dati:

Per tutte le Ditte 0 Societa:

- codice ﬁs;ale_; _ e

- matricola INFS;
- codice cliente e posizione assicurativa territoriale INAIL;
- documentazione che attesti Ia regolarita contributiva dell’azienda, attraverso i
DURC,;
- in fase di esecuzione, documentazione che certifichi la regolaritd dei
versamenti delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro dipendente e dell'LV.A,

I8

mﬁﬁ%;?;i‘;j_' [




ﬁe/é/f?fff&@- r%”//%’
r%yffl-(i/ﬁ@ %’?ﬁ’{"

‘REGIONE ner VENETO

dovuta dal subappaltatore in relazione alle prestazioni effettuate nell’ambito
del rapporto di appalto-subappalto.

Affidamenti - sub affidamenti:
~eventuale ATT o consorzio di appartenenza;
- eventuale quota di 'parte'c:ipazione all’ ATL
- ruclo di impresa appaltatrice o subappaltatrice;
- impresa da cui ha ottenuto 'affidamento (lavore, fornitura o servizio);
- oggetto;
- data della richiesta;
- data dell'aggiudicazione;

- importo.
C) DATI CONTENUTI NEL “RAPPORTO DI CANTIERE"

1. Il c.d. “rapporio di cantiere” dovri contenere ogni utile e dettaglinta indicazione relativa
alle opere da realizzare con I'indicazione della ditta incaricata, delle targhe (o telai) dei mezzi
giornalmente presenti in cantiere, dell'impresa e/o di eventuali nltre ditfe che operano in
regime di affidamento, subappalio o assimilabile nelle settimana di riferimento, e degli
ulteriori veicoli che comungue avranno accesso al cantiere, nel quale si dovranno altresi
indicare i nominafivi di futti i dipendenti che saranno impegnati nelle lavoraziont oll'interno
del cantiere, nonché delle persone autorizzate all' accesso per altro motivo.

2. i mezzi dei fornitori e dei terzi trasportatori per le formiture necessarie ai cantieri le cun
targhe non sono preventivnmente note, saranno identificati medignte i documento i
trasporto ed il Referente di cantiere giustificherd, ove necessario, la ragione delle forniture nile

Forze di Polizia.

et e S i



